

## CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ

"CASA JOÃO DE SOUZA PEREIRA"

Rua Bom Jesus, 145, Centro - CEP 12.120-029 Tremembé / SP Telefone: (12) 3672-3156 / CNPJ: 51.639.391/0001-20



## Moção

MOÇÃO DE APLAUSOS a Escola Municipal de Ensino Fundamental Emília de Moura Marcondes.

SENHORES VEREADORES,

SENHORES VEREADORES,

Apresento a Vossa Excelência, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à Escola Municipal de Ensino Fundamental Emília de Moura Marcondes.

## **JUSTIFICATIVA**

Hoje nos reunimos para apresentar esta Moção de Aplausos, em reconhecimento ao excelente trabalho desempenhado por toda a equipe da EMEF Emília de Moura Marcondes. Esta homenagem visa agradecer e enaltecer a contribuição significativa de cada membro da equipe, que, de forma incansável e dedicada, promove um ambiente educativo de qualidade e incentivo aos nossos alunos.

Recentemente, o aluno Brayan da Silva Moura, foi premiado ao conquistar a medalha de ouro nacional na OBMEP — Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas. Foram cerca de 20 milhões de alunos concorrendo e pouquíssimos premiados.

Certamente, sem o apoio, empenho e dedicação de toda a equipe da escola não seria possível o desenvolvimento de destaque de Brayan, assim como, os demais alunos que participaram das olimpíadas.

Diante disso, queremos expressar nosso reconhecimento a toda a equipe da EMEF Emília de Moura Marcondes, ao pessoal da limpeza, que assegura um ambiente limpo e acolhedor, permitindo que todos possam aprender e ensinar em um espaço saudável e organizado. À equipe de merenda, que diariamente se empenha para fornecer uma alimentação nutritiva e balanceada, garantindo que os alunos tenham a energia necessária para aproveitar ao máximo seu tempo na escola.

Nossa homenagem também se estende ao pessoal da secretaria, que com





## CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ

"CASA JOÃO DE SOUZA PEREIRA"

Rua Bom Jesus, 145, Centro - CEP 12.120-029 Tremembé / SP Telefone: (12) 3672-3156 / CNPJ: 51.639.391/0001-20



eficiência e cordialidade, gerencia os processos administrativos, facilitando o andamento das atividades escolares. Aos ADI's, que com carinho e dedicação, auxiliam no desenvolvimento e bem-estar dos alunos, tornando o aprendizado mais inclusivo e colaborativo.

Não poderíamos deixar de reconhecer a coordenadoria de ensino, que com competência e visão pedagógica, guia o corpo docente e garante que a prática educativa esteja sempre alinhada com as melhores metodologias e estratégias de ensino. E, finalmente, à diretoria, cujo compromisso e liderança são fundamentais para o sucesso e progresso da escola, cultivando um ambiente onde o conhecimento e o respeito caminham juntos.

Cada um da equipe, com seu trabalho e dedicação, contribui de forma essencial para o desenvolvimento e sucesso escolar dos alunos da EMEF Emília de Moura Marcondes. O esforço e comprometimento fazem a diferença na vida de cada estudante, preparando-os para um futuro promissor.

Por todas essas razões, manifestamos nosso mais sincero aplauso e reconhecimento a toda a equipe da Escola EMEF Emília de Moura Marcondes, certos de que a educação é transformada por pessoas comprometidas e apaixonadas pelo que fazem. Recebam nosso respeito e gratidão por serem exemplos de dedicação e excelência.

Diante da relevância da matéria, solicito o apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta moção de aplausos.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ, AOS 20 DE JUNHO DE 2024.

Anderson Godoi Vereador(a) Gabinete do Vereador Anderson Aparecido de Godoi

